2024 年 9 月 18 日
各 位

SBI インベストメント株式会社

Sakana AI への出資に関するお知らせ

SBIインベストメント株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員会長兼社長：北尾 吉
孝、以下「SBI インベストメント」）は、日本の生成AIスタートアップであるSakana AI株式会社

（本社：東京都港区、CEO & Co-Founder：David Ha、以下「Sakana AI」）への出資を行いまし

たので、お知らせいたします。

 Sakana AI は世界最高水準のエンジニア集団を抱え、極めて高い基盤モデル（生成 AI）開発技術

を有しています。高効率・高性能を両立した日本語ベースの生成 AI の開発を行っており、経産省に

よる国内生成 AI 開発力強化のためのプロジェクト（GENIAC）からも支援先企業として採択されて

います。2024 年 3 月には、様々なオープンソースモデルを統合することで新しい基盤モデルを低コ

ストかつ高効率に構築する「進化的モデルマージ」を発表し、そのアプローチのユニークさと有望さ

からグローバルに関心を集めています。
この度、Sakana AI はシリーズ A として合計約 300 億円の資金調達を完了しました。シリコンバ

レーの有力ベンチャーキャピタル（VC）に加え、日本の各業界におけるリーディングカンパニーが投

資家として参画しており、SBI インベストメントも出資を行いました。

 SBIインベストメントは年間2,600社以上のソーシング実績と300社以上のファンド投資家との強

固なネットワークを有するとともに、累計1,500億円以上の国内最大のコーポレートベンチャーキャ

ピタル（CVC）を運営しています。
 SBIインベストメントは設立以来、IT分野およびバイオ・ライフサイエンス分野などの成長分野

に重点を置いて投資を行ってきました。現在は、従前の投資注力領域であるFintech、AI、ブロック

チェーンに加え、「Society5.0 for SDGs」の実現に寄与する5GやIoT、ビッグデータ、

「Industry4.0」を推進するロボティクス、ヘルスケア、インフラ、食品・農業などの幅広い産業に

おける革新的技術・サービス領域などの投資分野を拡大しており、これらの分野のベンチャー企業

の投資・育成に豊富な実績を有しています。今後も引き続き次世代の産業育成と投資先であるベン

チャー企業の企業価値の向上に積極的に取り組んでまいります。

【Sakana AI概要】
（1）名称 Sakana AI株式会社
（2）所在地 東京都港区
（3）代表者の役職・氏名 CEO & Co-Founder：David Ha
（4）事業内容 生成AIソリューションの提供
（5）設立年 2023年7月

（6）URL https://sakana.ai/blog/

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126